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Clarifying information on the Scope of Work for the Gender Consultancy 

1. Number of people who will participate in the training sessions: 

Answer: (see  page 3 of the SOW) 

(a) Training for Technical and Support Office staff (internal): 

- Democracy Office:  Approximately 10 people 

- Economic Growth Office: Approximately 18 people 

- Health and Education Office: Approximately 10 people 

(b) Training for staff of USAID implementing partners (external): 

Approximately 50 people 

(c) Training for members of the Gender Committee (internal): 

Approximately 12 people 

 

2. Level of Gender knowledge of  USAID staff: 

Answer: 

USAID staff’s knowledge of gender is at a basic level.  USAID staff received gender training last 

year.  It was a two-hour training which included the USAID Gender Requirements topic. 

 

3. Does USAID have action plans in specific areas in relation to gender equity? 

Answer: 

No, USAID doesn’t have action plans specific to gender equity. However, it is USAID policy to 

integrate gender as a cross cutting issue in all of USAID projects.  Currently, gender interventions 

are included under the Work Plans for USAID projects.  One task of this consultancy is to 

develop a Gender Action Plan for USAID/El Salvador.  USAID expects that the members of the 

Gender Committee work closely with the Gender Consultant in order to complete this task. (see 

page 3 of SOW) 

 

4. Is there information on gender at an institutional level? 

Answer: 

USAID carried out a Gender Assessment from October 2009 to March 2010 (see page 2 of SOW). 

This assessment can be accessed through the following link: 

http://www.devtechsys.com/assets/Uploads/docs/publications/el-salvador-gender-assessment-

2010-03.pdf  

 

 

 

http://www.devtechsys.com/assets/Uploads/docs/publications/el-salvador-gender-assessment-2010-03.pdf
http://www.devtechsys.com/assets/Uploads/docs/publications/el-salvador-gender-assessment-2010-03.pdf
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5. It is understood that the action plan is for technical staff to implement immediate and medium-

term actions to mainstream gender, however, it is not clear, if the scope of the consultancy 

includes creating plans for each technical area or just attend the working meetings to verify 

progress. 

Answer: 

The Gender Assessment mentioned in the response to question #4 recommended the 

development of a Gender Action Plan for USAID/El Salvador that will set priorities, define areas 

of responsibility, specific actions and expected results. 

 

The consultant will develop a Consolidated Gender Action Plan which will include three main 

programmatic areas: Democracy, Economic Growth, and Health and Education.  It is expected 

that this plan will be developed with members of the Gender Committee which will participate 

actively in the process and will review the plan for approval. 

 

6. Will the elaboration of indicators be done in a participatory way with the gender committee and 

technical staff or is it just the verification of these indicators? 

Answer: 

It is expected that the consultant will provide technical assistance on how to develop gender 

sensitive indicators (standard indicators, common indicators, program specific indicators, among 

others), as well as, recommendations to create new ones for new USAID activities.  In addition, 

it is expected that the consultant will review the list of the current indicators and provide 

suggestions on how to improve them, as appropriate. 

 

7. If you need to prepare a plan for each area and to develop the respective indicators, how many 

instruments or documents need to be reviewed? The SOW establishes a review, but this may be 

only to have a base for discussion. 

Answer: 

USAID will start approximately 11 new projects under the three programmatic areas mentioned 

above.  It is expected that the consultant provides suggestions and recommendations on how to 

integrate gender in these new projects through discussions with the technical staff responsible 

for the projects among others.  In addition, it is expected that the consultant suggest gender-

sensitive indicators (see note above) in order to monitor the new activities and to measure if 

there is a decrease in gender inequities. 
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Información aclaratoria sobre el Alcance de Trabajo para la Consultoría de Género. 

1. Número de personas a incluir en las jornadas formativas de “gender mainstreaming”: 

Respuesta: (referencia página 3 de alcance de trabajo) 

(a) Capacitaciones para las oficinas técnicas: 

- Oficina de Democracia: 

Aproximadamente 10 personas 

- Oficina de Crecimiento Económico: 

Aproximadamente 18 personas 

- Oficina de Salud y Educación: 

Aproximadamente 10 personas 

(b) Capacitación para personal de las instituciones que implementan proyectos de USAID/El 

Salvador 

Aproximadamente  50 personas 

(c) Capacitaciones para el Comité de Género: 

Aproximadamente 12 personas 

 

2. El nivel de conocimiento en la temática de género: 

Respuesta: 

En términos generales el nivel de conocimiento en la temática de género del personal de 

USAID/El Salvador es el nivel básico.  El personal de USAID ha recibido capacitaciones sobre 

género en años anteriores.  

3. Cuentan con planes de acción con línea de trabajo de USAID en materias específicas en relación 

a la equidad de género. 

 

Respuesta: 

USAID/El Salvador no tiene planes de acción con línea de trabajo en materia de equidad de 

género. Sin embargo, es política de USAID incorporar el tema de género como eje transversal en 

cada uno de los proyectos que financia y ejecuta. 

 

4. Cuentan con información previa sobre la situación de género a nivel institucional 

Respuesta: 
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USAID/El Salvador llevó a cabo una Evaluación entre octubre 2009 y marzo 2010 de cómo 

USAID/El Salvador está incorporando el tema de género en sus proyectos. Puede encontrar la 

evaluación en el siguiente sitio: 

http://www.devtechsys.com/assets/Uploads/docs/publications/el-salvador-gender-assessment-

2010-03.pdf  

 

5. Entendemos que el plan de acción es para que los técnicos/as implementen las acciones 

inmediatas y de mediano plazo para transversalizar el enfoque de género, no obstante no es 

100% claro, si dentro del alcance de la consultoría es hacer los planes de acción específicos para 

cada área de trabajo, así como el comité, o si solo se trata de acompañar las reuniones de 

trabajo para verificación de sus avances. 

 

La evaluación mencionada en el numeral anterior recomienda que USAID/El Salvador prepare un 

Plan de Acción de Género que establezca prioridades, responsabilidades, defina acciones 

específicas e incluya resultados esperados para dar cumplimiento a dicha recomendación.  

 

El consultor deberá desarrollar el Plan que incluirá tres apartados que corresponden a cada una 

de las áreas programáticas con las que se trabaja. Este plan podrá ser trabajado con la ayuda e 

insumos del Comité de Género quien tendrá una participación activa en este proceso y deberá 

ser consultado para avalar su contenido. 

 

6. De igual forma la elaboración de indicadores, si es de construirlos participativamente, con el 

comité y los técnicos, o solo hay que verificar. 

 

En cuanto indicadores requerimos y esperamos que el consultor/a de asistencia técnica y 

recomendaciones para la construcción de nuevos indicadores, de preferencia sensibles al 

género, así como ayude a la construcción de indicadores para nuevas actividades.  Además, 

revisión de los ya existentes y las respectivas sugerencias para mejorarlos si fuera necesario. 

 

7. Si se trata de hacer el plan de cada área y los indicadores por áreas, habrá que consultar cuantos 

instrumentos o documentos son los que habrá que revisar, ya que los TDR establecen una 

revisión, pero podría ser únicamente para contar con bases para la discusión. 

USAID/El Salvador iniciará nuevos proyectos (aproximadamente 11) bajo las tres diferentes 

áreas programáticas que trabaja, para los cuales se espera el consultor(a) sugiera y recomiende 

como integrar género en dichos proyectos, a través de discusiones  con el personal técnico 

correspondiente. Además, se espera que el consultor/a revise y sugiera indicadores que midan si 

las intervenciones que se llevarán a cabo ayudan a la disminución de las desigualdades de 

género, entre otros.  

 

http://www.devtechsys.com/assets/Uploads/docs/publications/el-salvador-gender-assessment-2010-03.pdf
http://www.devtechsys.com/assets/Uploads/docs/publications/el-salvador-gender-assessment-2010-03.pdf

